EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

REGINA MARIA BÉRGAMO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº: 26/2025

Regina Maria Bérgamo e Carlos Rodolfo Rodrigues, na qualidade de

vereadores desta Casa de Leis e nos termos do Regimento Interno, vêm propor a presente

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para que, depois de aprovada, seja enviada à

farmacêutica e empresária Geovana Meneghel pela aquisição da tradicional Farmácia São

José, destacando seu espírito empreendedor e investimento no município de Taguaí.

JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação que esta Casa de Leis vem a público reconhecer e

aplaudir iniciativas que fortalecem nosso município e inspiram o desenvolvimento de

Taguaí. A trajetória da jovem farmacêutica Geovana Meneghel é um desses exemplos

notáveis que merecem todo o nosso destaque e admiração.

Formada em Farmácia desde 2016, Geovana demonstrou seu espírito

empreendedor e seu compromisso com a saúde de nossa gente ao inaugurar a Drogaria

São Pedro em outubro de 2021. Desde então, tem construído uma reputação de

profissionalismo e dedicação. Agora, em julho de 2025, ela dá um passo ainda mais

significativo ao adquirir a tradicional Farmácia São José, um marco no comércio de nossa

cidade.

A decisão de unificar suas operações na nova sede, localizada na Rua José

Inácio Ribeiro, nº 370, e, principalmente, de manter o nome "Farmácia São José", revela

uma profunda sensibilidade e respeito pela história e pela memória afetiva da população. É

um gesto que une o novo ao tradicional, a inovação à confiança já consolidada.

O investimento de uma jovem profissional em seu próprio município é um

poderoso sinal de confiança em nosso potencial econômico e social. Atitudes como a de

Geovana Meneghel são o motor do nosso progresso, gerando empregos, movimentando a

economia e servindo de inspiração para que outros também acreditem e invistam em

Taguaí.

Por tudo isso, é com imenso orgulho que proponho esta Moção de

Congratulação, celebrando o sucesso de Geovana Meneghel e agradecendo por sua

valiosa contribuição ao presente e ao futuro de nossa cidade.

Nestes termos.

Taguaí, 10 de julho de 2025.

_________________________________
REGINA MARIA BÉRGAMO

Vereadora

_________________________________
CARLOS RODOLFO RODRIGUES

Vereador